АППЕЛЯЦИОННОЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2019 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Бикчурина А.Х. с участием старшего помощника прокурора Кировского района г. Уфы Кардопольцевой А.М., осужденного Панкратова Александра Геннадьевича, защитника адвоката Галиева Б.А. представившего удостоверение № 3128 и ордер серии 019 № 220, при секретаре Шишкиной Н.А., рассмотрев в апелляционном порядке уголовное дело в отношении: 

Панкратова Александра Геннадьевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. Юремис-Надеждино Иглинского района РБ, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, Уфа, 

<

адрес>А общ, ком. 214, образование среднее, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, ранее судимого:

- 31.01.2014 г. мировым судьей судебного участка №8 по Орджоникидзевскому району г. Уфы (с учетом изменений апелляционным постановлением от 29.04.2014г.) по ч.1 ст. 158 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

- 21.12.2016 мировым судьей судебного участка №10 по Орджоникидзевскому району г. Уфы (с учетом изменений апелляционным от 13.04.2017г.) по ч.1 ст. 158 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

- 27.12.2016 Орджоникидзевским районным судом г. Уфы по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 02 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

- 28.12.2016 г. Калининским районным судом г. Уфы по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 01 году 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, 05.07.2017 постановлением Мелеузовского районного суда РБ на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговорам от 27.12.2016 и от 28.12.2016 окончательно к отбытию 02 года 06 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, освобожден условно-досрочно 26.06.2018 по постановлению Мелеузовского районного суда РБ от 13.06.2018на неотбытый срок 01 год 13 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, апелляционное представление государственного обвинителя по делу на приговор мирового судьи судебного участка №2 судебного района Кировский район г. Уфы РБ Шарафутдинова Р.Г. от 15 июля 2019 года отношении Панкратова Александра Геннадьевича,

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка №2 судебного района Кировский район г. Уфы Шарафутдинова Р.Г. от 15 июля 2019 года Панкратов А.Г. осужден по ч.1 ст. 158 УК РФ на основании ч.5 ст. 69 УК РФ к 02 (двум) годам 03 (трем) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Преступление совершено при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Государственным обвинителем по делу ФИО1 подано апелляционное представление, в которой просит приговор от 15 июля 2019 года отношении ФИО2 изменить, при исчислении срока наказания применить положения п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

В судебном заседании прокурор Кардопольцева А.М. просила приговор изменить по доводам апелляционного представления.

ФИО2 и адвокат Галиев Б.А. просили приговор оставить без изменения, а апелляционное представление без удовлетворения. 

В соответствии со ст. 297 УПК РФ приговор суда должен быть законным, обоснованным и справедливым и признается таким, если постановлен в соответствии с требованиями УПК РФ и основан на правильном применении уголовного закона.

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ установлена приговором мирового судьи. Дело рассмотрено мировым судьей по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Порядок проведения судебного разбирательства и постановления приговора, установленный ст. 316 УПК РФ, мировым судьей не нарушен. Действиям ФИО8 дана правильная оценка.

Наказание ФИО2 назначено в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности, влияния назначенного наказания на его исправление, обстоятельств смягчающих наказание, то есть с учетом всех доводов, осужденного, которые в этой связи являются необоснованными.

Вместе с тем приговор мирового судьи подлежит изменению по доводам, изложенным в апелляционном представление государственного обвинителя, в связи со следующим.

Федеральным законом от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ "О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации", изменен порядок зачета срока содержания лица под стражей в срок лишения свободы, в частности, ст. 72 УК РФ дополнена частью 3.1, согласно которой время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных ч. ч. 3.2, 3.3 указанной статьи, из расчета один день за: один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима; полтора дня отбывания наказания в воспитательной колонии либо исправительной колонии общего режима; два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

По приговору ФИО2 осужден по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ к 02 (двум) годам 03 (трем) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Однако в приговоре мирового судьи судебного участка №2 судебного района Кировский район г. Уфы ФИО3 от 15 июля 2019 года отношении ФИО2, зачтено в срок отбывания наказания содержание под стражей с 19.03.2019 по 15.07.2019г. на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО2 с 19 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения из расчета один за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ. 

Следовательно, подлежит исключению ссылка на п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО2 с 19 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения из расчета один за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

В остальной части приговор является законным и обоснованным, изменению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389.8, 389.15, 389.20, 389.26УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Апелляционное представление государственного обвинителя удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка №2 судебного района Кировский район г. Уфы ФИО3 от 15 июля 2019 года отношении ФИО2, изменить:

В резолютивной части приговора исключить: « на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186 ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 19 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения из расчета один за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ. 

В остальной части тот же приговор оставить без изменения. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

Судья А.Х. Бикчурин